

# Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E P-566

Nr. 39 (350)

Olsztyn, wtorek 18 lutego 1947 r.

Rok III

Przed dzisiejszym

posiedzeniem Sejmu

WARSZAWA, 18.2. (Obsl. wł.). W dniu wczorajszym Rada Ministrów rozpatrywała projekt ustawy amnestyjnej, który został przyjęty.

Projekt ustawy zgłoszony będzie do laski marszałkowskiej.

W dniu wczorajszym obradowała również sejmowa komisja do opracowania projektu Małej Konstytucji.

Projekt referował pos. Chałyn, po czym wyloniła się ożywiona dyskusja.

TRYGVE LIE O POKOJU

NOWY JORK, 18.2. (Obsl. wł.). Sekretarz generalny ONZ Trygve Lie oświadczył, że absurdem jest dopuścić możliwość nawet nowej wojny między mocarstwami.

Trygve Lie jest zdania, że mocarstwa przede wszystkim zaprzęgnięte są zadaniem odbudowy, a chociaż istnieją pomiędzy nimi różnice poglądów w sprawie pokoju, jednakże nikomu nawet na myśl nie przychodzi, aby rozwiązywać te trudności przy użyciu siły zbrojnej.

WSTĘP DO TRAKTATU Z AUSTRIĄ — UZGODNIONY

LONDYN, 18.2. (Obsl. wł.). Zastępcy ministrów spraw zagranicznych uzgodnili projekt wstępu do traktatu pokojowego z Austrią.

Dzisiaj debata obejmie klauzule, dotyczącą Niemców, którzy otrzymali obywatelstwo austriackie, oraz sprawę Habsburgów.

KRÓL ANGIELSKI W AFRYCE

LONDYN, 18.2. (Obsl. wł.). — Ludność Unii Południowo-Afrykańskiej zgłosiła wycieczkę przyjęcie przybywającego na pancerniku brytyjskim królowi Jerzemu VI mu wraz z królową Elżbietą i dwiema córkami.

Na wybrzeżu przybycia rodziny królewskiej oczekiwało 250.000 ludzi. Przywódcy obu izb parlamentu południowo-afrykańskiego powitali króla, wkraczającego jako pierwszy monarcha brytyjski na ziemię afrykańską.

PRZED ZJAZDEM BRYTYJSKIEJ PARTII KOMUNISTYCZNEJ

LONDYN, 18.2. (Obsl. wł.). Otrzymała się tu konferencja, na której przedstawiciele brytyjskiej partii komunistycznej zetknęli się z przedstawicielami prasy przed zjazdem brytyjskiej partii komunistycznej i przed konferencją wszystkich partii komunistycznych dominiów brytyjskich.

Partie te posiadają całkowitą niezależność i takimi nadal pozostaną. Celem konferencji jest nawiązanie jedynej bliższej współpracy w dziedzinie zagadnień społecznych i ekonomicznych.

ŻYDZI PROTESTUJĄ W PALESTYNY

LONDYN, 18.2. (Obsl. wł.). Wczoraj z rana całe społeczeństwo żydowskie w Palestynie zamianowało jedynym strajkiem swój protest przeciwko przetrzymywaniu przez Anglików na Cyprze nielegalnych emigrantów żydowskich.

SKAGERRAK ZAMARZA W ROSJI SILNE MROZY

KOPENHAGA, 18.2. (Obsl. wł.). Obłożenie śniegiem Skagerrak rozszerza się. Praca licznych lodolamaczy jest coraz trudniejsza i daje coraz słabsze wyniki.

MOSKWA, 18.2. (Obsl. wł.). Notują tu silne mrozy przy znaczących opadach śnieżnych.

## Zw. Radziecki protestuje

### Źle służy pokojowi amerykański wiceminister

MOSKWA, 18.2. PAP. Agencja TASS opublikowała tekst radzieckiej noty, wystosowanej do rządu Stanów Zjednoczonych.

Nota wspomina, że dnia 10 bm., podczas omawiania w senacie Stanów Zjednoczonych sprawy nominacji uczonego Dawida Lilienthala na przewodniczącego komisji do spraw energii atomowej — zastępca sekretarza stanu Acheson, odpowiadając jednemu z senatorów, określił politykę zagraniczną Związku Radzieckiego jako „agresywna i ekspansywna”.

Sprawozdanie z tego posiedzenia Senatu wraz z przytoczonym oświadczeniem Achesona opublikowała 11 bm. prasa amerykańska.

W związku z powyższym minister Spraw Zagranicznych ZSRR Mołotow wystosował do ambasadora Stanów Zjednoczonych w Moskwie Smitha notę, w której rząd radziecki zwraca uwagę rządowi Stanów Zjednoczonych na niedopuszczalne zachowanie Achesona.

WASZYNGTON, 18.2. (Obsl. wł.). Stany Zjednoczone przesyłały notę do Zw. Ra-

dzieckiego, będącą odpowiedzią na notę radziecką w sprawie wystąpienia zastępcy min. spraw zagr. USA Achesona.

Treść odpowiedzi nie jest jeszcze znana.

1.500 REPATRIANTÓW W DRODZE ZE SZKOCJI

MALMO, 18.2. (Obsl. wł.). Polski attaché wojskowy płk. Nadzin przeprowadził tu rozmowę z szefem policji szwedzkiej w sprawie dalszego transportu 1.500 reemigrantów polskich, którzy, odbywając podróż ze Szkocji na statku, nie przystosowanym do obecnych warunków nawigacyjnych na Bałtyku, zawinęli przymusowo do Malmö.

W wyniku rozmowy zdecydowano, że Polacy odbędą da szą podróż do Gdyni na szwedzkich promach kolejowych.

300 OFICERÓW POLSKICH PRZYBYŁO Z ZACHODU DO GDYNI

GDYNIA, 18.2. (Obsl. wł.). — Wczoraj przybył do Gdyni statek „Mary Ravel”, przywożąc 300 oficerów polskich z zachodu, zabranych ze statku angielskiego, który w drodze do Polski ugrzązł wśród lodów.

POLSKA NA WYSTAWIE W MOSKWIE

MOSKWA, 18.2. (Obsl. wł.). W olbrzymich halach wystawowych, położonych w parku im. Gorkiego, otworzona będzie wystawa przemysłu budowlanego, na której Polskę reprezentować będzie specjalny pawilon, dający obraz polskich osiągnięć w tej dziedzinie, oraz koncepcji naszych techników.

EUGENIUSZ SZCZAWIŃSKI PREZYDENTEM ŁODZI

ŁÓDŹ, 18.2. (Obsl. wł.). Dotychczasowy prezydent Łodzi, poseł Mijał, podał się do dymisji. Miejska Rada Narodowa wybrała nowego prezydenta w osobie Eugeniusza Szczawińskiego, generalnego sekretarza Zw. Zaw. Włóknarzy.

## Biała księga norweska

### oskarża Szwecję o nadmiar neutralności w czasie wojny

OSŁO, 18.2. (Obsl. wł.). W celu pełnego wyjaśnienia wzajemnych stosunków pomiędzy Norwegią i Szwecją, związanych tradycyjną w przeszłości przyjaźnią, która w okresie wojny doznała poważnego osłabienia, i aby tę przyjaźń odbudować obecnie — rząd norweski ogłosił Białą Księgę, w której publikuje szereg dokumentów z czasów wojny.

Biała Księga Norwegii stawia poważne zarzuty pod adresem Szwecji, wykazując, że jej postępowanie w okresie wojny, niezależnie od oczywistego nacisku ze strony Niemiec, stanowiło naruszenie zasad

neutralności właśnie na korzyść Niemiec i z krzywdą dla Norwegii.

Tak na przykład w okresie wa'k o Narvik Szwecja przepuściła na teren walki niemieckie oddziały sanitarne wraz ze sprzętem i medykamentami, z Norwegii zaś — 2000 marynarzy niemieckich, których statki zostały zablokowane w portach norweskich.

PIERWSZY POLSKI STATEK W NORWEGII PO WOJNIE

GDYNIA, 18.2. (ZAP). — Polski statek „Wilno” przybył do norweskiego portu Narvik. Jest to pierwsza podróż powojenna polskiego statku do Norwegii w stronę pasa polarnego.

Dziś

na str. 4-ej

PIERWSZY KUPON I PIERWSZE PYTANIE

W naszym nowym Konkursie-Ankiecie

## Wojska brytyjskie opuszczają Grecję z wyjątkiem jednej dywizji

LONDYN, 18.2. (Obsl. wł.). W kołach brytyjskich liczą się z możliwością amnestii dla przestępców politycznych w Grecji. Jednocześnie zapowiedziano, że do końca maja nastąpi ewakuacja wojsk brytyjskich z Grecji, za wyjątkiem jednej dywizji.

W dniu wczorajszym komisja śledcza ONZ przesłuchała 400 uchodźców z krajów bałkańskich.

MOSKWA, 18.2. (Obsl. wł.). — Agencja TASS donosi z Aten, że od 10 dni odbywają się w Grecji bez przerwy konferencje ministerialne i sztabowe, których celem jest zmobilizowanie wszystkich środków rządowych, aby przystąpić do decydującej ofensywy przeciwko demokratycznemu ruchowi powstańczemu.

W niektórych konferencjach biorą udział oficerowie brytyjscy.

## Anglia przeżywa najsurowszą zimę od dwudziestu sześciu lat

LONDYN, 18.2. (Obsl. wł.). Minister opału i energii elektrycznej oświadczył, że w wyniku tygodniowej akcji oszczędnościowej zapas węgla, posiadany przez elektrownie, wzrósł do 11-dniowego zapotrzebowania.

Ogółem w ciągu tygodnia zaoszczędzono 29 proc. normalnego zużycia węgla. Zastrzegając się, że sytuacja nadal jest poważna, minister dał wyraz swojemu optymizmowi i stwierdził, że Anglia weszła już na drogę zwyciężenia kryzysu węglowego.

Dostawy węgla stale polepszają się. — Wczoraj w transporcie współdziałało 700 wojskowych samochodów ciężarowych w środkowej i północnej Anglii. W ciągu ostatnich 24 godzin do ujścia Tamizy zawinęło 67 statków z węglem.

Akcję transportową nadal utrudniają mrozy, szczególnie silne nocami. Robotnicy portowi muszą nadal zmarznąć węgiel rozbijając kilofami, ponieważ w wielkich bryłach n.e. nadaje się do ładowania na statki.

Ubiegła niedziela — jak stwierdził minister — stała w Anglii pod znakiem wyczerpanej pracy zarówno w kopalniach, jak i w transporcie.

LONDYN, 18.2. (Obsl. wł.). Według komunikatu londyńskiej stacji meteorologicznej silne mrozy i znaczne opady śniegu stanowią rzadki ewenement w klimacie angielskim.

Podobnie surowe zimy zdarzyły się w

Anglii ostatnio w 1886 i w 1921, kiedy to opady śnieżne były wprawdzie większe, niż tegoroczne, ale za to mrozy były mniej szej, nie tak długo trwały i posiadały mniejszy zasięg terytorialny.

W roku bieżącym mrozy zaczęły się w Anglii już w grudniu i spowodowały zamrażanie kanałów już przed Nowym Rokiem. W styczniu mrozy na krótko zelżały, aby znów w lutym osiągnąć największe nasilenie.

W ciągu całej obecnej zimy Anglia znajduje się w pasmie mroźnych wiatrów wschodnich.

## Proces pułkownika amerykańskiego oskarżonego o kradzież klejnotów heskich

WASZYNGTON, 18.2. (PAP). — Z zeznań na arocesie płk. Jacka W. Duranta, oskarżonego o udział w kradzieży klejnotów na zamku Kronberg w Niemczech, wynika, że część klejnotów znajduje się w rękach świata przestępczego w Chicago.

Lekarz policyjny dr Snyder zeznał, iż Durant w czasie pobytu w areszcie wojskowym w Chicago zdołał porozumieć się telefonicznie z osobą, która miała umieścić klejnoty w umówionym miejscu. Gdy

udano się po ich odbiór, Durant stwierdził, że części klejnotów brak.

Durant jest prawdopodobnie współnikiem swej żony, swego czasu pełnił służbę w randze kapitana w amerykańskim korpusie pomocniczym kobiet oraz majora Watsona.

Klejnoty, których większa część została odnaleziona, powierzono pani Durant, kiedy pełniła ona funkcję zarządzającej kasyna oficerskiego na zamku w Kronberg.

WM nek wst. - 350



# DLA KAŻDEGO ZWERYFIKOWANEGO AUTOCHTONA znajdzie się na terenie województwa gospodarstwo rolne

Zarządzeniem Min. Ziem Odzyskanych z dn. 30 stycznia r. b. wyłączone zostaną z zapasu ziemi, przeznaczonego pod osadnictwo indywidualne i grupowe, którymi dysponują wojew. władze ziemskie, następujące gospodarstwa rolne:

● Należące do autochtonów zweryfikowanych w trybie dekretu z dn. 28 kwietnia 1946 r.;

● Obywateli posiadających obywatelstwo polskie z mocy ustawy z r. 1920;

● Obywateli Rzeszy niemieckiej narodowości przesiedlonych, jak n. p. Czesi i Żydzi;

● Obywateli państw sprzymierzonych i neutralnych;

● Nieruchomości wyłączone z akcji osiedleńczej na ośrodki publiczne i kultury rolnej;

Należące do autochtonów, którzy nie wrócili do kraju z powodów od siebie niezależnych;

● Osób, które nie zostały zakwalifikowane na wyjazd do Niemiec.

Sprawa wydania konkretnych zarządzeń odnośnie terminu ich weryfikacji i zwrotu mienia będzie w najbliższym czasie uregulowana przez władze centralne w drodze odpowiednich zarządzeń.

Jak wynika z p. 6. i 7-go cytowanego zarządzenia, władze centralne liczą się z ewentualnością zwrócenia nieruchomości rolnych autochtonom, przebywającym obecnie poza granicami Państwa, przeważnie na terenach Niemiec i ZRR., oraz tym Warmiakom i Mazurkom, którzy nie skorzystają z prawa repatriacji do Niemiec.

Trudno określić bliżej liczbę autochtonów, znajdujących się dziś na obcych terytoriach. Czynniki miarodajne liczą ich na około 60.000 ludzi. Są to w przybliżeniu: większość żołnierzy b. armii niemieckiej, oraz dawni żywiciele rodzin, pozostałych na miejscu — zweryfikowanych i częściowo siedzących na roli.

Punkt 7-my dotyczy autochtonów z liczby około 70 tysięcy ludzi, którzy swego czasu zgłosili się na wyjazd do Niemiec, ale pozostają nadal na terenie naszego województwa.

Zarządzenie Min. Ziem Odzyskanych daje im możliwość pozostania i zwrotu utraconych gospodarstw.

Odzyskanie autochtonów obydwu tych kategorii powiększyłoby ludność pochodzenia niemieckiego prawie trzykrotnie. (E)

## Naturalizacja Niemców wysiedlonych z Polski w amerykańskiej strefie okupacyjnej

BERLIN, 18.2. (PAP). — Amerykańskie władze okupacyjne zleciły przygotowanie ustawy o naturalizacji Niemców, którzy zostali przesiedleni do Niemiec, lub sami wrócili.

Zarządzenie władz amerykańskich wyraźnie wymienia Niemców przesiedlonych

z ziem położonych na wschód od Odry i Nysy.

Należy zaznaczyć, iż dotąd naturalizacja Niemców wysiedlonych z Polski została przeprowadzona jedynie w radzieckiej strefie okupacyjnej.

## W kaftanie bezpieczeństwa więzili andersowcy por. żytomirskiego

LONDYN, 18.2. (PAP). — Porucznik Żytomirski oświadczył korespondentowi PAP, iż był przesiedlony przez dowództwo II Korpusu, ponieważ występował odwrotnie przeciwko nadużyciom, z którymi miał możliwość zapoznania się w ciągu kilkunastu dni pobytu w Korpusie.

Pod pretekstem przekroczenia dyscypliny wojskowej wydano rozkaz postawienia go przed polski sąd polowy. Żytomirski stwierdził, iż sądy II Korpusu straciły swoje uprawnienia z chwilą uznania przez Wielką Brytanię prawowitego rządu polskiego w Warszawie. Wtedy żandarmeria andersowska zawiązała Żytomirskiego przemocą do Huxley, gdzie został postawiony przed sąd polowy.

Przemocą osadzony w więzieniu 7-mej brygady w Huxley, przystąpił do trzydniowej głodówki. Żandarmeria Andersa zawiązała go wtedy do IV szpitala wojskowego

go w Iscoyd Park, gdzie osadzono go w oddziale dla umysłowo chorych i nałożono nań kaftan bezpieczeństwa.

„Z baraku izolacyjnego, do którego się dostałem, nikt już więcej nie wyszedł — powiedział Żytomirski. Nie było żadnej możliwości kontaktowania się ze światem. Posługacze szpitalni składali się z dawnych volksdeutscheów. Rzekomi wariaci byli pozamykani na klucz w celach, i w ten sposób więzieni normalni ludzie w krótkim czasie dostawali rozstroju nerwowego i depresji”.

Żytomirski stwierdził, że po dziesięć dni nie otrzymał żadnego zapowiedzenia o demobilizacji ani też odprawy.

Na zapytanie korespondenta PAP, jakie są jego plany na przyszłość, Żytomirski oświadczył, iż z początkiem wiosny powróci do kraju, aby wziąć udział w odbudowie Polski.

## Faszyści podnoszą głowę „Nowoje Wremia“ o próbach odrodzenia faszystów

MOSKWA, 18.2. (PAP). — „Nowoje Wremia“ w artykule, poświęconym podpiśnięciu traktatów pokojowych z 5 satelitami Niemiec, podkreśla, że, chociaż faszystów został pokonany, nie wszyscy faszysty znikli z powierzchni ziemi i w ostatnich czasach można zaobserwować fakty, świadczące o odradzeniu się faszystów.

Zdaniem pisma radzieckiego, „nie wszystkie kraje, biorące udział w opracowaniu traktatów pokojowych, w jednolitym stopniu czynione były dążenia do

ugruntowania pokoju, opartego naprawdę na zasadach demokratycznych”.

O odradzeniu się faszystów świadczy wykryta we Włoszech, Bułgarii i na Węgrzech konspiracja i działalność faszystów, znalezienie składów broni w Finlandii oraz demonstracja faszystowska w Rzymie w dniu podpisania traktatu pokojowego.

Czynniki te nie zawsze spotykają się z dostatecznym odporem ze strony swych rządów i szukają oparcia w pewnych kołach niektórych państw sprzymierzonych.

## Na marginesie konkursu artystów-amatorów

### IGRASZKI Z MELPOMENĄ

Trzy kolejne popołudnia na scenie Teatru Miejskiego w Olsztynie wypełniły produkcje amatorskich zespołów artystycznych, zorganizowanych na terenie związków zawodowych w naszym województwie. Produkcje te poza publicznym pokazem dorobku artystów-amatorów miały na celu ustalenie klasyfikacji poszczególnych, biorących udział zespołów, oraz wyeliminowanie najlepszego na Ogólnopolski konkurs w Warszawie, który odbędzie się pod egidą KCZZ.

Szeregowa ilość zgłoszonych zespołów (4 teatralne i 3 chóry) świadczy o trudnościach, z jakimi borykają się najcięższe i nawet najzasobniejsze związki zawodowe na odcinku kult.-artystycznym.

Niewątpliwie, poza uczestniczącymi w pokazie wojewódzkim, istnieją jeszcze zespoły, przejawiające pewną działalność, które z wielu powodów nie mogły stawić się w wyznaczonym terminie, w każdym jednak razie i w tym skromnym zakresie pokaz dostarczył nie mało cennego materiału porównawczego, a przede wszystkim wytyczył wyraźną linię postępowania Wydz. Kult.-Oświat. przy OKZZ, jako instytucji koordynującej i kierowniczej.

#### DLACZEGO ZARAZ TRAGEDIA?

Melpomena jest muzą tragedii. Nie wynika z tego jednak, że igraszki z Melpomeną, jak określiliśmy pokaz olsztyński, uprawiane z zapałem przez zespoły amatorskie, były obrazem optakaniem tragicznym. Melpomena uznana została opiekun-

ką sztuki scenicznej, sztuki, która wymaga, jak każda inna, primo: talentu, secundo — pracy i tertio — warunków, które nazwiemy technicznymi.

To, co zademonstrowano nam w ciągu trzech dni nie było złe. Nie wolno bowiem mierzyć osiągnięcia amatorskiej miarą, którą zwykle przykłada się do teatrów i zespołów zawodowych. Na sprawiedliwą ocenę musi mieć wpływ znajomość kulis pracy zespołów amatorskich, wreszcie obiektywna świadomość poziomu, jaki w danych warunkach dany zespół może osiągnąć.

Dałoby przeto jesteśmy od tragicznego załamania rąk, tym bardziej, że na scenie Teatru Miejskiego królowała raczej komedia.

#### POWIATY GÓRĄ

Jakkolwiek regulamin konkursu przewidywał produkcje ograniczone czasem 45 minut, oba zespoły prowincjonalne wystąpiły z trzyaktowymi sztukami, nie mając pod ręką bardziej odpowiedniego repertuaru.

Trzeba przyznać, że zarówno Hawa, jak i Morąg, tym samym niejako uzyskały optyczną przewagę nad pozostałymi zespołami. Z drugiej jednak strony oba teatry zdobyły zasłużone uznanie, demonstrując zadowalający poziom, świadczący o dużym wkładzie pracy i szlachetnym zapale wykonawców.

Na minus obu zespołom trzeba zapisać niepełnie właściwy dobór repertuaru. Ambicje Hawy, wydaje się nam, przera-

stają jej możliwości, natomiast Morąg łatwo wpaść może na mieliznę, operując małowartościowymi sztukami, obliczonymi na poklask niewybrednej publiczności. Sądzimy, że w obu wypadkach należy kroić tak, jak staje materiału, zwłaszcza, że rozbijając zespoły na indywidualności aktorów, możemy stwierdzić, że materiał ludzki jest dobry.

#### TALENTY LEŻĄ NA ULICY

W przekroju trzech dni występów artystów-amatorów nie sposób pominąć pomysłu dla rozwoju zespołów amatorskich zjawiska, jakim jest właśnie odkrycie kilku talentów aktorskich. Dotyczy to w równej mierze teatrów, jak i zespołów rewiowych.

Pewne fragmenty, w których reżyser pozostawił (mimowoli) aktorowi więcej swobody, były zagrane wręcz doskonale. I niejednego teatromana miłe zdziwiły ciekawe i pomysłowe „gierki”, ujawniające ową „iskrę Bożą”, która z Sosnowskiego wielkiego Solskiego uczyniła.

Talent staje się bezużyteczny, jeśli nie towarzyszy mu praca. Tej pracy nad doskonaleniem się w arkanach sztuki scenicznej możemy od tych kilku „szczęściwców” w imię prawdziwej sztuki — żądać.

#### AUTOR, AUTOR!

Gorzej przedstawiają się zagadnienia repertuaru, jeśli chodzi o zespoły, które na pokazie wystąpiły z numerami indywidualnymi, a więc o charakterze rewiowym. Przysłuchując się tym chwytom „greckim chórom”, lub wodobrzmiącej poezji, nasuwa się pytanie, gdzie leży źródło tekstów, które nigdy nie powinny ujrzeć światła dziennego, a tym więcej kinkietów.

I jeszcze jedno: nie błędniejszego nad

## Przebieg prasy

### ROZBROJENIE

Widmo trzeciej wojny nie wydaje się już straszyć świata. Pozostaje wciąż jeszcze do dyspozycji „marzycieli” i polityków imperialistycznych, jednak droga ku powszechnemu pokojowi występuje coraz wyraźniej i jaśniej. „Robotnik” pisze:

„Po 8-godzinnej dyskusji Rada Bezpieczeństwa ONZ uchwaliła powołać do życia specjalną komisję rozbrojeniową, która ma opracować plan rozbrojenia wszystkich rodzajów broni. Z działalności tej komisji wyłączone została broń atomowa; bombą atomową zajmować się ma w dalszym ciągu odrębna komisja atomowa Rady Bezpieczeństwa.

W ten sposób sprawa rozbrojenia wkracza na bardziej realne tory. Rozbrojenie zaś oznacza w tej chwili nie tylko przekreślenie nadziei tych wszystkich, którzy jeszcze liczą na „trzecią” wojnę. Rozbrojenie oznacza także powrót setek tysięcy i milionów żołnierzy i robotników przemysłu zbrojeniowego do normalnej działalności gospodarczej. Na przykładzie Wielkiej Brytanii rozbrojenie oznacza, że spośród 2 milionów Anglików, którzy jeszcze teraz pozostają w wojsku lub w fabrykach przemysłu wojennego, znaczna część powróci do normalnego życia gospodarczego i włączy się do procesu produkcyjnego, zmniejszając w ten sposób katastrofalny dla Wielkiej Brytanii brak rąk roboczych.

Jeśli chodzi o Polskę, to premier Cyrankiewicz w swej deklaracji sejmowej oświadczył, że „w lutym i marcu przeprowadzimy dalszą demobilizację wysłużonych żołnierzy, dzięki czemu będziemy mogli utrzymać wydatki na wojsko na poziomie znacznie niższym, niż przed wojną”.

Powojenna Polska wielokrotnie już deklarowała, że jest zwolennikiem najdalej idącego rozbrojenia. I dlatego cieszy nas każdy postęp idei rozbrojenia na terenie międzynarodowym”.

## Kraj, który się odradza Irena Joliot-Curie o wizycie w Polsce

PARYŻ, 18.2. (PAP). — Irena Joliot Curie udzieliła wywiadu w związku ze swoim pobytom w Polsce.

„Pierwsze wrażenie najbardziej uderzające — powiedziała Joliot Curie, jest to niewątpliwie widok kraju, który się odradza i którego cała ludność uczestniczy w dziele odbudowy”.

Nawiązując do pierwszej swej wizyty w Warszawie dodaje — „Dziś całe dzielnice zostały odbudowane, ekipy ochotnicze, któreśmy widzieli, pracują z entuzjazmem. Irena Joliot Curie podkreśla, że ludność jest dobrze odżywiana i dobrze ubrana.

W sprawie wyborów oświadcza: „Mielibyśmy możliwość zdać sobie sprawę z popularności, jaką cieszy się Blok Demokratyczny i z entuzjazmu, który ożywił manifestantów”.

„Spotkaliśmy się z najlepszym przyjęciem — kończy — zarówno ze strony

władz państwowych jak i ze strony ludności i zapewniam, że zachowaliśmy niezapomniane wrażenie z tych kilku dni. Wszystko odbywało się tak szybko, że wydawało nam się jakby pięknym snem. Powtarzam, jak już powiedziałam w radio, jak wielką odczuwaliśmy radość, że mogliśmy odnowić kontakty ze starymi przyjaciółmi polskimi oraz z przedstawicielami świata naukowego tego kraju”.

#### KARA ŚMIERCI

DLA 8 GENERALÓW NIEMIECKICH  
BELGRAD, 18.2. (ZAP). — W procesie przeciw 8 generalom niemieckim w Belgradzie, wśród których znajduje się też były głównodowodzący wojsk niemieckich na Bałkanach gen Löhr. Sąd skazał gen. Löhra na karę śmierci przez rozstrzelanie, pozostałych zaś generalów na karę śmierci przez powieszenie.

mmieanie, że oderwane „kawalki” są łatwiejsze do wykonania. Aktor pozostawiony sam na scenie musi być więcej, niż przeciętną indywidualnością, niż ten, którego ewentualne słabe strony kryje dobra reżyseria i dobry tekst w wykonaniu zespołowym.

Krótko? Zgoda! Ale społeczem, panowie, społeczem.

#### ŚPIEWAMY PIOSENKI

Dobry chórzysta nie jest przypadkowo zbranym towarzyszem, które w przypływie natchnienia artystycznego intonuje „Góralu” lub „Czerwony pas”. Śpiewanie chórem na wycieczce nie jest równoznaczne z wystąpieniem takiego „chóru” na scenie. Chóry, słyszane przez nas w ramach konkursu nie weszły jeszcze na właściwą drogę, ale wejdą w jak najkrótszym czasie.

I ta gałąź sztuki winna być szczególnie pieczołowicie pielęgnowana w zespołach amatorskich. Piękny śpiew chóralny jest przeżyciem artystycznym najwyższej klasy, a osiągnięcie tego celu leży w możliwościach każdego zespołu.

#### POD ADRESEM CZYNNIKÓW ZAINTERESOWANYCH

Konkurs, abstrahując od wyników, spełnił swoje zadanie, lecz sprawę raz już poruszoną Wydz. Kult.-Oświat. nie może odłożyć ad acta. Wykonując inicjatywę władz centralnych, OKZZ przyjęła na siebie odpowiedzialność, ale i miły obowiązek: dopomóc słabym, wesprzeć silniejszych — moralnie i finansowo.

Do zagadnienia tego powrócimy jeszcze, wierzymy jednak, że olsztyńska OKZZ nowoprzyjętym obowiązkiem podoba.

Tadeusz Ludmil.





# Kobieca ręka kieruje trolleybusem

## Rozmawiamy z olsztyńskimi pionierkami w zawodzie szoferskim

**W 29 ROCZNICĘ POWSTANIA ARMII CZERWONEJ**  
 W niedzielę, 23 bm., przypada 29 rocznica powstania sojusznicej Armii Czerwonej.  
 W skład komitetu obchodu w Olsztynie weszli: ppłk Bielawski i kpt Kossakowski w imieniu Wojska Polskiego, przedstawiciel Armii Czerwonej mjr Rubcow, prof. Moczulski i ob. Sokolowski z ramienia Tow. Przyj. Pol.-Radzieckiej, wiceprezydent miasta ob. Kruczyński, ob. Frolowicz (OKZZ), ob. Rychlik (PPR), ob. Arendarski (PPS), dyr. Nafalski.  
 Ramowy program uroczystości przewiduje w sobotę 22 bm. zbiórkę delegacji wojewódzkich, partii politycznych, organizacji i zw. zawodowych na ementarz poległych żołnierzy radzieckich w godzinach wieczornych, zapalenie znicza, wartę honorową, zaś w niedzielę, 23 bm. poranki filmowe w kinach.

**KONFERENCJA W SPRAWIE KSZTAŁCENIA ZAWODOWEGO**  
 W dniu dzisiejszym w Kuratorium Szkolnym odbyła się konferencja w celu opracowania wytycznych dla akcji kształcenia zawodowego.  
 Jak wiadomo, w ramach tej akcji Min. Oświaty zarezerwowało specjalny fundusz na stypendia dla rejestrowanych bezrobotnych, uczniów szkół zawodowych, dzieci robotników, małorolnych i sierot wojennych.

**DZIS PREMIERA „LEKKOMYŚLNEJ SIOSTRY”**  
 Dziś, we wtorek premiera znakomitej komedii w 4-ach aktach Włodzimierza Perzyskiego pt. „Lekkomyślna siostra”.  
 Komedie ta na wszystkich scenach polskich cieszyła się niezwykłym powodzeniem.  
 Pełną obsadę tworzą czołowe siły naszego teatru z Kossowską, Snieżko - Szafragową, Zakrzyską, Bogustawskim, Olszewiczem, Rychterem i Zadrozimskim w rolach głównych.  
 Dekoracje projektował Leon Grajewski.

**Dzisiaj wieczorem**  
**TEATR IM. ST. JARACZA**  
 O godz. 19.30 „Lekkomyślna siostra”.  
**KINO „POLONIA”**  
 Film franc. „Ulica złocieńców”. Pocz. seansów o godz. 16, 18 i 20.  
**KINO „MAZUR”**  
 Film prod. radz. „Zaklęta narzeczona”. Pocz. seansów 15, 17 i 19.

## Stan żywego inwentarza w województwie jest jeszcze niski, ale stale ulega zwiększeniu

Stan pogłowia bydła w naszym województwie uwarunkowany był nie tylko akcją osadnictwa rolnego, które wraz z dobytkiem ruchoмым zasilalo teren w inwentarz żywy, ale i dostawami UNRRA, a ostatnio zakupami rządowymi na rynkach zagranicznych.  
 Na początku ub. roku stan pogłowia był wyjątkowo niski. W zestawieniu cyfr ze wszystkich województw Państwa stał się w dalszym ciągu zresztą stoimy na ostatnim miejscu. Nie mniej jednak

**ADRESOWANIE PACZEK**  
 Poczta sprawnie doręczy paczkę dobrze opakowaną i z dokładnym adresem.

Ob. Josef Siwecki	
Nowo k. Działdowa	
wies Szalki	
gm. Grusy	
Nadawca	
Jan Kolas	
Mragowo	
ul. Kosciuszki	
10 m. 3	3321

Prawidłowy adres na paczce. 3320

Pierwsi pasażerowie olsztyńskich trolleybusów z pewnym zdziwieniem a nawet niepokojem stwierdzili, że kierowczyniami tych wielkich wozów są... kobiety. Początkowy niepokój zmienił się jednak wkrótce w kompletne zaufanie do wprawnej kobiecej ręki, krzepko trzymającej kierownicę.  
 Kiedy spod daszka szoferskiej czapki kierowczynie wymykają się jasno-blond włosy — wiemy, że jest dyżur ob. Magdaleny Wajssberger. Wesole, niebieskie młode oczy siedzą uważnie trasę. Ob. Wajssberger jest Warmianką, urodzoną w Dojkach pod Olsztynem, mówi bardzo czysto po polsku mimo, że do szkoły polskiej nie chodziła, bo na wsi nie było, ale...  
 — U nas w domu mówilo się po polsku — stwierdza.  
 W czasie wojny ob. Wajssberger kierowała też trolleybusami w Olsztynie, zna więc pracę doskonale i na wiadomość o uruchomieniu linii trolleybusowej zgłosiła się do pracy już w dniu 20 listopada ub. roku, opuściwszy poprzednie swe stanowisko szoferki w Państw. Zarządzie Nie ruch. Ziemiński.

Okres wojny nie obszedł się z nią litościwie — zniszczył ją materialnie i rozbil ognisko domowe, jednak nie pozostawił prawie śladów na młodym wyglądzie i dzi się z niedowierzaniem słuchamy, że ob. Wajssberger jest matką trojga dzieci, z których najstarszy syn ma już 14 lat.  
 — Napewno też chce być szoferem? — pytamy.  
 — Na razie oddałam go do piekarni — odpowiada matka, — bo do szoferki jest jeszcze za młody, a potem... zobaczymy.  
 Starsza córka uczy się krawiectwa, więc chyba tylko najmłodsza pójdzie w ślady matki.  
 Ob. Wajssberger jest zadowolona ze swej pracy, tylko...  
 — Jakby trochę lepiej płacili, to by nie zaszkodziło? — podchwytujemy.  
 — O tak — odpowiada — bo mając troje dzieci na utrzymaniu i starych rodziców, którym muszę pomagać, ciężko jest koniecznie z końcem związać.

## Konkurs chórów w Olsztynie organizuje latem Towarzystwo Muzyczne

Tow. Muzyczne w Olsztynie organizuje w końcu czerwca, lub w początku lipca b.r. zjazd chórów z terenu wojew. olsztyńskiego, połączony z konkursem chórów.  
 Warunki konkursowe są następujące: każdy chór musi odśpiewać 4 utwory: 1) pieśń jednogłosową dowolną, 2) pieśń ludową warmińską lub mazurską w dowolnym układzie lub jednogłosowo, 3) pieśń dowolną na głosy, 4) pieśń konkursową: dla chórów mieszanych — Krakowiak „Daleko, daleko...” Kazury, dla chórów męskich — „Straż nad Wisłą” Moczyńskiego, dla chórów żeńskich lub chórów szkolnych o równych głosach — „Prząśniczka” Moniuszki w układzie Jotki.  
 W zjeździe i konkursie mogą wziąć udział chóry Związków Zaw., chóry kościelne, chóry Tow. Teatru i Muzyki Ludowej, chóry szkolne, oraz wszelkie chóry amatorskie (za wyjątkiem zespołów rewiwersów). Jury konkursu będzie się składać z muzyków miejscowych, z przedstawicieli Związków Śpiewaczych R.P., oraz z muzyków zaproszonych.  
 Przewidziane są nagrody i odznaczenia. Termin zapisu do konkursu upływa z dniem 10 marca br. (Tow. Muzyczne — Olsztyn, Nowowiejskiego 10, godz. 17-18).  
 Zgłoszony chór otrzyma od Tow. Muzycznego egzemplarz pieśni konkursowej (partyturę i głosy).  
 Z okazji zjazdu śpiewaczego zostanie utworzony związek śpiewaczy wojew. olsztyńskiego, prawdopodobnie jako okręg Pomorskiego Związku Śpiewaczego.

## KALENDARZYK UROCZYSTOŚCI I IMPREZ W WOJ. OLSZTYŃSKIM

Staraniem Wydziału Turystyki Min. Kom. został opracowany Kalendarzyk uroczystości narodowych i religijnych, imprez sportowych i t.p. na rok bieżący. Kalendarzyk ten dla terenu naszego województwa przedstawia się następująco:  
 24 maja — Uroczystości ku czci Mikołaja Kopernika w rocznicę jego zgonu we Fromborku.  
 1 czerwiec — Święto PW i WF Młodzieży Szkolnej i Organizacji Sportowych w Olsztynie i miastach powiatowych województwa olsztyńskiego.  
 5 - 12 czerwiec — Odpust na Kalwarii w Głotowie koło Dobrego Miasta (woj. olsztyńskiego).  
 1-3 lipca — Kajakowy spływ do morza z Centralnego Ośrodka Kajakowego w Ostródzie i Żaglowy Raid po Mazurach na trasie Pisz - Mikołajki - Łuczany - Węgorzewo, organizowany przez Woj. Urząd Wych. Fiz. w Olsztynie.  
 2 lipca — Odpust w Świętej Lipce.  
 15 lipca — Ogólnopolskie Święto Grunwaldu w Grunwaldzie.  
 15 sierpnia — Odpust w Gietrzwałdzie, 4 km od stacji Biesal.  
 8 września — Odpust w Gietrzwałdzie.

Mimo jednak trudności życiowych w okresie powojennym ob. Wajssberger jest pełna zapału, lubi swój zawód i jest zadowolona z pracy.  
**Kierowczyni „jedynki” ob. Marta Kalwicz** jest szczupłą, młodą szatynką o pociągłej twarzy. Mówi również czysto po polsku, bo pochodzi z warmińskiej rodziny, ze wsi Gady pow. Olsztyn, gdzie w domu mówiło się tylko po polsku.  
 — Mój ojciec i babcia, to w ogóle po nie miecku nie umieli — wyjaśnia.  
 Ob. Kalwicz straciła męża podczas wojny, więc teraz sama musi zarobić na utrzymanie swego czteroletniego synka i starej matki. Małec już się rwie do szoferki, a wszedłszy do wozu tylko siłą i z płaczem daje się wyciągnąć z powrotem. Ob. Kalwicz jeździła też w czasie wojny 3 lata, jako kierowczynie trolleybusów w Olsztynie, i z chwilą wznowienia linii zgłosiła się zaraz do pracy.  
 Wojna nie tylko zabrała jej męża, ale zniszczyła również materialnie. W ostatnim okresie zawieruchy wojennej została wywieziona do obozu pod Królewic, skąd

## Artykuł dyskusyjny

### Niższa szkoła czy gimnazjum?

**Za niższą szkołą rybacką wypowiada się Maz, T-wo Rybackie**  
 W związku z zapoczątkowaną przez nas w numerze niedzielnym dyskusją, otrzymaliśmy list Mazurskiego T-wo Rybackiego, który zamieszczamy poniżej.  
 Mazurskie T-wo Rybackie Okręgowe w Olsztynie niezmiernie jest wdzięczne Redakcji „Wiadomości Mazurskich” za umieszczenie artykułu pt. „Niższa Szkoła czy Gimnazjum? — Lokalny problem zawodowego szkolnictwa rybackiego”, zwłaszcza zaś za nadanie artykułowi temu charakteru dyskusyjnego, — co umożliwiło nam zajęcie w tej sprawie odpowiedniego stanowiska.

wróciła dopiero w maju 45 r. do Olsztyna, lecz mieszkania swego już nie zastała. Przystąpiła początkowo do pracy w Izolatorium przy Szpitalu Mariackim, a następnie wróciła do swej szoferskiej pracy na trolleybusach.  
 Obie kierowczynie pracują jeden tydzień na zmianie rannej t. j. od 5.30 do 14, a drugi tydzień na zmianie popołudniowej od 14-tej do godz. 22.30, dzieląc pracę na swoich wozach z kierowcami mężczyznami.  
 W czasie remontu wozów pomagają również w garażu, bo chcą same dopilnować, aby na ich wozach było wszystko w porządku.  
 Podczas całej swej szoferskiej praktyki nie miały najmniejszego wypadku, co dowodzi nie tylko dużą fachowością, ale również wielką uwagą i ostrożnością. Teraz poznawszy je dokładniej, śmiało możemy przypuszczać, że i nadal odpowiedzialna ich praca będzie również szczęśliwa, czego im zresztą w imieniu wszystkich przesyłanych pasażerów trolleybusowych szczerze życzymy. (ja)

W związku z tym Maz, T-wo Rybackie, wyjaśnia:  
 Towarzystwo od samego początku swego istnienia stało na stanowisku, iż lokalny interes rybacka woj. olsztyńskiego wymagał powołania do życia przede wszystkim dobrze zorganizowanej państwowej niższej szkoły rybackiej, dla kształcenia liniowego rybaka zawodowego, którego brak najbardziej daje się we znaki w ogóle, przede wszystkim zaś miejscowej go spodarce rybnej.  
 Założona w styczniu r. ub. w Giżycku Państwowa Niższa Szkoła Rybacka spotkała się z najdalej idącym moralnym i materialnym poparciem społeczeństwa rybackiego.  
 Obserwując niewłaściwy rozwój tej szkoły, Towarzystwo zwróciło na powyższe uwagę odpowiednich miejscowych władz, proponując ze swej strony współpracę, zmierzającą do usunięcia tych braków na ściśle określonych warunkach.  
 Wyrazem tego stanowiska Towarzystwa był wyjazd władz i przedstawicieli T-wo do Giżycka do Państwowej Niższej Szkoły Rybackiej, który w wyniku miał przynieść ponowne nawiązanie współpracy pomiędzy wszystkimi zainteresowanymi czynnikami, mającymi na celu należyty rozwój tej szkoły.  
 O wyjeździe władz i przedstawicieli naszego T-wo do Giżycka do szkoły rybackiej, społeczeństwo woj. olsztyńskiego było poinformowane przez „Wiadomości Mazurskie” (w październiku r. ub.).  
 Podczas tego dopiero wyjazdu niektórzy spośród uczestników, a między innymi i przedstawiciele naszego T-wo, ze zdziwieniem skonałtowali fakt przekształcenia Państwowej Niższej Szkoły Rybackiej w Giżycku na Gimnazjum Rybackie, co stało się nie tylko bez porozumienia z zainteresowanymi w tej sprawie czynnikami rybackimi, lecz przeciwnie wbrew wyraźnej opinii tych czynników.  
 Powyższy fakt, jak również okoliczność, iż Mazurskie T-wo Rybackie dotychczas nie otrzymało od władz nadzorczych Szkoły Rybackiej, definitywnej odpowiedzi na pismo swoje z dnia 17.9 ub. r. (5 miesięcy) /przyczyniło się do tego, że do dziś dnia, z wielką szkoda dla omawianej wyższej szkoły, nie została nawiązana odpowiednia współpraca pomiędzy tymi czynnikami a naszym Towarzystwem.  
 W dniu 29.I r. b. zostało wystosowane pismo do Ministerstwa Rolnictwa i Ref. Rolnych, podpisane przez rybaków zawodowych i osoby pracujące w rybactwie, przedstawiające zagadnienie Szkoły Rybackiej w Giżycku (Łuczanach), z prośbą do Ministerstwa, by zechciało rozpatrzyć całokształt omawianej sprawy.  
 Towarzystwo i nadal uważa, że rybactwu na Mazurach potrzebna jest przede wszystkim Państwowa Niższa Szkoła Rybacka.  
 Mazurskie T-wo Rybackie zastrzega sobie zabranie głosu w tej sprawie, o i e wyrażając tego będzie przebieg zapoczątkowanej dyskusji.

## NOWA PARTIA SAMOCHODÓW W POLSCE

Państwowe Zakłady i Warsztaty Samochodowe otrzymały dużą partię samochodów marki „Gaz” (typ Forda) posiadających doskonale ogumienie. Po przegadaniu technicznym maszyni rozprowadzone zostaną pomiędzy instytucje państwowe, spółdzielcze oraz prywatne. (PAG)

200  
1450  
2150





## OLSZTYN BIJE BYDGOSZCZ 10:6 KS „Zryw“ świeci przykładem innym klubom

Mecz olsztyńskiego „Zrywu” z kolegami z Bydgoszczy zakończył się zwycięstwem gospodarzy w stosunku 10:6. Nie zwycięstwo jednak na ringu (odrobina za wysoko) stanowi tytuł do sławy „zrywowców” olsztyńskich, ale sam fakt, że w Olsztynie powstała zorganizowana własnymi siłami i w trudnych warunkach sekcja bokserska, która z poważnymi szansami może już zmierzyć się ze średnią klasą polską.

I trudno na tym miejscu powstrzymać się od wyrażenia uznania Garstce, od którego przybycia do Olsztyna „Zryw” nabral innej tempa, a osiągnięcia klubu są duże i wyraźne. Przypuszczamy, że sukces „Zrywu” sportowy i kasowy (co jest również ważne dla pustych kas klubów olsztyńskich) zdopinguje inne kluby, przy czym powstałyby warunki umożliwiające zaistnienie Okręgowego Zw. Bokserskiego, co wydatnie wpłynęłoby na rozwój tej gałęzi sportu.

Wydaje się nam, że kluby wojskowe (kpt. Wysokiński) nie powinny mieć zasadniczych trudności ze skompletowaniem drużyny, dotyczy to również w tej samej mierze KKS i miicyjną „Warmię”. Dopiero lokalna rywalizacja klubów i pięściarzy wyda właściwe owoce.

Zwycięstwo „Zrywu” było, jak wspomnieliśmy, za wysokie i powinno brzmieć 9:7. Niemniej sukces był zasłużony, jakkolwiek technicznie goście stali lepiej, demonstrując niezły styl walki i odwagę, której brak musimy niestety zapisać na minus naszym chłopcom.

Z kondycją by o kiepsko. Trzecia runda przedstawiała smutny obraz zapasów silniejsi olsztyńscy „puchli” szybciej niż najczęściej lub unikania walki. Fizycznie przeciwnicy, którzy techniką i dobrym kryciem nadrabiali braki kondycyjne.

Jak wynika więc, poziom sportowy spotkań nie był zbyt budujący, co wymaga od Garstki zwrócenia baczniejszej uwagi na jakość stylu przy wzmocnionym wyszkoleniu klasycznej prostej. Wymiana ciosów chaotyczna, tzw. po owanie na k.o. kryje w sobie niebezpieczeństwo zmanierowania i niemile razi oko w.dza. Szybkie tempo nie polega przecież na wymachiwaniu rękawicami i wykonywaniu swinga, a na błyskawicznym wprowadzaniu ciosów z obu rąk, ustawicznym ataku i ekonomicznej pracy nóg.

Przechodząc do omówienia poszczególnych walk na ringu, podkreślamy serdecznie przyjęcie przez widzów drużyny bydgoskiej i naprawdę sportowe zachowanie się publiczności, która przy dopingu pięściarzy olsztyńskich darzyła również oklaskami zwycięstwa gości, wykazując dużą bezstronność.

W wadze muszej Barbarowicz pokonał wyraźnie na punkty młodego Czarnec-

kiego, mimo, że w trzecim starciu nasza mucha walczyła nie czysto i osłabła na siłach.

W w. koguciej Michalski wygrał przez k.o. w I rundzie z twardym Owczyńskim. Michalski, stary przedwojenny bokser znajduje się dziś w doskonałej formie. Jego „niewidzialne” ciosy w żółdek zdumiewają precyzją i szybkością uderzenia.

W w. piórkowej Jankowski uległ na pkt. Rinkemu, walcząc b. ambitnie. Rink nie pokazał wysokiego poziomu, był jednak o klasę lepszy technicznie.

Najpiękniejszą walkę stoczył i w w. lekkiej Kolasiński i Wilczyński. Trzy rundy w szybkim tempie i przy żywej wymianie ciosów zakończyły się słusznym wynikiem nierozstrzygniętym.

W w. półśredniej Galik niezasłużenie zremisował ze Zdrojeckim. Bydgoszczanin został pokrzywdzony, przeważając zdecydowanie w dwóch pierwszych starciach.

Garstka nie znalazł przeciwnika i odstał swoje 2 pkt w rogu. Ciekawi jesteśmy formy tego dobrego pięściarza.

W w. półciężkiej najbrzydszą walkę stoczyli Dobija z Nowickim. Walka ta mało przypominała boks. Zwycięstwo No-

wickiego widownia przyjmuje gwiazdami. Remis byłby w tym wypadku bardziej słuszny.

Wreszcie w w. ciężkiej Górski nieznacznie pokonał na pkt Kicińskiego po wyrównanej i dość żywej, jak na ciężką wagę, walce.

Sędziował w ringu i na pkt Kaleński, zbyt pobłażliwie dopuszczając do nieczystej walki.

Przed meczem powitał drużynę bydgoską kpt. Wysokiński w imieniu OZB oraz ob. B. Gutkowski w imieniu zarządu KS „Zryw”. Sala Powiat. Ośrodka Wet. przy ul. Lubelskiej zdała egzamin doskonale i mimo dość dużej odległości od centrum miasta z powodzeniem może służyć imprezom bokserskim. Publiczności przeszło 1000 osób. (g)

### MISTRZOSTWA ŚWIATA W HOKEJU

Mistrzostwa świata w hokeju na lodzie rozgrywane w Pradze rozpoczęte zostały spotkaniem Polska - Austria. Mecz zakończył się porażką hokejowej reprezentacji Polski w stosunku 2:10 (1:3, 1:2, 0:5).

W drugim spotkaniu Polska pokonała Rumunię 6:0 (1:0, 2:0, 3:0).

## Zezwolenia na wywóz mebli z obszaru Ziemi Odzyskanych

Ministerstwo Ziemi Odzyskanych specjalnym zarządzeniem ustaliło tryb wydawania zezwoleń na wywóz mebli z obszaru Ziemi Odzyskanych. Wniosek o wywóz mebli z tych obszarów petent składa wyłącznie do właściwego terytorialnego Urzędu Likwidacyjnego, załączając wszelkie niezbędne dane, jak dowód bezspornej własności, kartę ewakuacyjną w oryginalnej lub uwierzytelnionej kopii, dokładną specyfikację mebli i ruchomości, dowód zgłoszenia ruchomego mienia poniemieckiego, dowód służbowego przeniesienia

petenta z urzędu lub inne dowody, potwierdzające okoliczności, przytoczone we wniosku petenta.

Wnioski o wywóz mebli składane przez osoby, które na Ziemiach Odzyskanych nie pracowały, nie mieszkały i mebli w swoim posiadaniu w chwili wniesienia wniosku nie mają, nie będą uwzględniane.

O ile petent uzyskał przeniesienie z Ziemi Odzyskanych na własną prośbę, to zaświadczenie takie nie jest dostateczną podstawą do udzielenia zezwolenia na wywóz mebli.

## Młodzi jadą nad morze na trzy tygodniowe kursy pracy morskiej

Pańs'owe Centrum Wychowania Morskiego organizuje w lecie br. 3 tygodniowe kursy pracy morskiej przeznaczone dla młodzieży, która interesuje się morzem i pragnie obrać zawód, z morzem związany.

Kursy PCWM dają możliwość bezpośredniego zetknięcia się i zapoznania z wielkim warsztatem pracy morskiej, a zarazem spróbowania własnych sił, rozbudzają zainteresowanie i zamiłowanie i umożliwiają przy tym rozpatrzenie się w szkolnictwie zawodowym morskim.

Urozmaicony program przewiduje: 1) zajęcia szalupowe, t.j. naukę wiosłowania na szalupach, pływania pod żaglami, wycieczkę parodniową po zatoce lub zalewie i krótkie wycieczki na otwarte morze; 2) zajęcia

rybackie: wypływanie na połowy, naprawianie sieci pracę w wędzarni i małej stoczni rybackiej przy naprawie i budowie kutrów; 3) zajęcie portowe: prace przy przeładunku, dokładne zwiędzanie wielkiego portu, urządzeń przeładunkowych, zakładów przemysłowych, stoczni, zwiędzanie statków morskich.

Kursy pracy morskiej rozpoczynają się w czerwcu w czterech ośrodkach PCWM i trwają do końca września. Po dokładne informacje należy się zgłaszać do PCWM, Gdynia, Al. Zjednoczenia 3.

### ZMIANY

z dnia 15 lutego 1947 roku  
górnej granicy cen ustalonych w dniu 25. I 1947 roku

lój	— 280 zł za 1 kg
cebula	— 60 zł za 1 kg
miód	— 360 zł za 1 kg
papierosy amerykańskie	— 12 zł za 1 szt. w de'alu
mydło do prania Mazursk. Zrzesz. Chem.	— 145 zł w hurcie.
podwójny kawałek	— 165 zł w detalu.

Przedstawiciel Komisji Specjalnej:

(-) Dąbrowski

Przedstawiciel Ochrony Skarbowej:

(-) A. Lickiewicz

Przedstawiciel OKZZ:

(-) Knittel

Przedstawiciel „Rolmies'u”:

(-) J. Jagiński

Przedstawiciele „Społem”:

(-) Szymański

(-) Dubiński

Przedstawiciel Zrzeszenia Chemicz.:

(-) Abramowski

Przedstawiciel PCH:

(-) Zieliński

Przedstawiciele Zrzeszenia Kupoów:

(-) Ostaszewski

(-) Mazan

(-) Michalczewski

(-) Neska

3319

**Fabryka Bielizny Trykofowej „SOLE”**  
**JERZY KOMOROWSKI i S-ka**  
ŁÓDŹ, ul. Wysoka 22, tel. 264-44.  
Poleca  
wywinną bieliznę damską, męską i dziecięcą w dużym wyborze.  
Ceny fabryczne. 3162-1

### OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski m. Olsztyna przyjmie od

zaraz:

1-go urzędnika na stanowisko kierownika referatu podatkowego;

2-ich urzędników na stanowiska referentów w referacie podatkowym, oraz

5-cu poborców podatkowych.

Wymagana jest znajomość przepisów podatkowych oraz praktyka.

Wynagrodzenie i inne warunki do omówienia. Zgłoszenia przyjmuje naczelnik Wydziału Ogólnego Zarządu Miejskiego, Ratusz pokój Nr 62 w godzinach od 10-tej do 14-tej.

Prezydent m. Olsztyna

3332-3 (-) J. Pałucki

### Spółdzielnia Ogrodnicza „OGRODNIK MAZURSKI” w Olsztynie, ul. Stalina 14

posiada na składzie nasiona warzyw, warzywa w stanie świeżym oraz kaszę i pszenicę. Przyjmuje zamówienia na drzewa owocowe 3321

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. 22 Lipca 16, Telefon Nr 81-90, Dział Kolportażu: ul. Wyzwolenia 3a, Tel. 249 (ręczny). Godziny przyjęć: Redakcja: 11-13, Administracja: 8-15 (w sobotę: 8-13), Dział Kolportażu: 8-18 (niedziela i poniedziałki: 8-15).

Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski

Konto Nr 40 w Oddz. Banku Gosp. Spółdz. w Olsztynie, ul. Stalina 33.

Nadestanych rękopisów Redakcja nie zwraca.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Ogłoszenia reklamowe w tekście (oprócz str. 1-iej) za 1 mm wysokości i szpalty (szerokość 63 mm) po 30 zł. — Ogłoszenia reklamowe poza tekstem (w miejscu przeznaczonym na ogłoszenia) za 1 mm i szpalty po 20 zł. — Ogłoszenia urzędowe, przetargi i nekrologi (poza tekstem) za 1 mm i szpalty po 15 zł. — Ogłoszenia drobne po 10 zł za wyraz (najmniej 100 zł). Poszukiwania rodzin i pracy — po 5 zł za wyraz (najmniej 50 zł). Tłustym drukiem — 100 proc. drożej. — Ogłoszenia w numerach świątecznych o 50 proc. drożej. — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

**PRENUMERATA MIESIĘCZNA** — 70 zł, kwartalna — 200 zł, roczna — 800 zł. Prenumerata miesięczna wraz z przesyłką pocztową — 75 zł, dla prenumeratorów w Olsztynie — 100 zł. Z przyczyn technicznych w poniedziałki i dni poświęcone pismo na raz nie wychodzi.